
ANO LV Nº 13.197Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 2
Departamento de Recursos Humanos 3
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Divisão de Fiscalização 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 6
PROCURADORIA GERAL 7
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PROCON 9

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.069, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
Constitui, pelo prazo que especifica, Comissão de Concursos Públicos e Comissão do Processo Se-
letivo Simplificado, visando à contratação de pessoal para ocupar cargos e funções junto ao Quadro 
de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 11.640, de 31 de maio de 2006 e suas alterações, que 
dispõe sobre o Regulamento Geral de Concursos Públicos;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.628, de 15 de dezembro de 2009 e suas alterações,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Dorival José Maistro, presidente, Sueli Aparecida Machi Calixto e Luciana Rosa de 
Campos Canhada, representantes da Secretaria Municipal de Administração, para cumprir e fazer 
cumprir as disposições regulamentares para realização de Concursos Públicos para preenchimento 
de cargos vagos junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do Município de Piracicaba, bem como 
para a realização de Processo Seletivo Simplificado, visando à contratação de pessoal nos termos 
da Lei nº 6.628/2009 e suas alterações, para ocupar funções vagas na área de educação.
 
Parágrafo único. Integrarão à Comissão de que trata o caput do presente artigo Gustavo Laposta de 
Aguiar e Silvia de Abreu Maiani Somões, representantes da Secretaria Municipal de Saúde, Milena 
Barbosa de Lima, Denise de Toledo Kato Inocêncio e Ana Lúcia Lorencetti Marra, representantes 
da Secretaria Municipal de Educação, sempre que os Concursos Públicos e os Processos Seletivos 
Simplificados correspondam às Pastas representadas.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pela presente Comissão serão considerados de relevância para 
o Município, não recebendo seus integrantes remuneração de qualquer espécie.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá seus efeitos até 31 de 
dezembro de 2022.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de janeiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.015, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.336.580,76.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 17 da Lei 
nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o 
art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.336.580,76 (um milhão, tre-
zentos e trinta e seis mil, quinhentos e oitenta reais e setenta e seis centavos), tendo as seguintes 
classificações orçamentárias:
1) 14 14711 1012200112530 339030 Material de Consumo: R$ 1.236.580,76
2) 14 14711 1012200112530 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$ 100.000,00
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
  

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de janeiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.016, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
Substitui o Coordenador da Comissão de Residência Médica Municipal – COREME, nomeado pelo 
Decreto nº 17.895/2019, alterado pelos de nº 18.179/2020, nº 18.311/2020, nº 18.357/2020, nº 
18.497/2020, nº 18.855/2021 e nº 18.918/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a nomeação dos membros da Comissão de Residência Médica Municipal – 
COREME, dos Preceptores e dos Coordenadores, conforme determina a Lei nº 8.194/15, foi feita 
através do Decreto nº 17.895, de 28 de maio de 2.019, alterado pelos de nº 18.179, de 07 de fevereiro 
de 2.020, nº 18.311, de 05 de junho de 2.020, nº 18.357, de 17 de julho de 2.020, nº 18.497, de 21 
de outubro de 2.020, nº 18.855, de 30 de agosto de 2021 e nº 18.918, de 29 de outubro de 2021,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeado Miki Mochizuki, em substituição a Anderson Roberto Guerra, como Coordena-
dor da Comissão de Residência Médica Municipal - COREME, nomeado pelo inciso I do art. 1º, do 
Decreto nº 17.895, de 28 de maio de 2019 e suas alterações.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 17.895, de 
28 de maio de 2.019.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de janeiro de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO NO 001/2022

Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de entrega e distribuição mensal da 
cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais,

DETERMINO:

1 - A partir de janeiro de 2.022 a fixação de períodos mensais para distribuição da cesta básica de 
alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais (ativos, inati-
vos e pensionistas), sendo que a distribuição será dividida em dois cronogramas, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2.022 para
Aposentados e Pensionistas

MÊS PERÍODO

Janeiro 03 de fevereiro até 15 de fevereiro

Fevereiro 22 de fevereiro até 12 de março

Março 22 de março até 12 de abril

Abril 20 de abril até 12 de maio

Maio 20 de maio até 11 de junho

Junho 21 de junho até 11 de julho

Julho 20 de julho até 11 de agosto

Agosto 22 de agosto até 10 de setembro

Setembro 21 de setembro até 11 de outubro

Outubro 20 de outubro até 10 de novembro

Novembro 22 de novembro até 10 de dezembro

Dezembro 20 de dezembro até 14 de janeiro de 2023

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2022 para
Servidores Ativos

MÊS PERÍODO

Janeiro 03 de fevereiro até 15 de fevereiro

Fevereiro 24 de fevereiro até 12 de março

Março 24 de março até 12 de abril

Abril 22 de abril até 12 de maio

Maio 23 de maio até 11 de junho

Junho 23 de junho até 11 de julho

Julho 22 de julho até 11 de agosto

Agosto 24 de agosto até 10 de setembro

Setembro 23 de setembro até 11 de outubro

Outubro 22 de outubro até 10 de novembro

Novembro 24 de novembro até 10 de dezembro

Dezembro 22 de dezembro até 14 de janeiro de 2023

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos períodos mencionados nos cronogramas de dis-
tribuição, o crédito perderá a validade, ou seja, o servidor NÃO terá direito à cesta básica naquele 
mês, tampouco a qualquer tipo de restituição ou reposição no mês seguinte. Caso isso ocorra, não 
caberá à Prefeitura qualquer tipo de restituição ou reposição, seja qual for o motivo alegado, sendo de 
inteira responsabilidade do servidor a observância dos prazos de distribuição e de retirada da cesta.

2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de inteira responsabilidade do ser-
vidor, ficando desde já ciente que o mesmo é pessoal e intransferível, não podendo ser cedido ou 
emprestado a qualquer outra pessoa.

3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá comunicar imediatamente a empresa 
fornecedora de cesta básica, a qual providenciará o bloqueio e a inutilização do mesmo.

3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O servidor ficará responsável pelo 
pagamento do custo do novo cartão e após comprovado a realização do pagamento, o novo cartão 
será entregue ao servidor pela empresa fornecedora de cesta básica.

4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no cronograma acima é de responsa-
bilidade do servidor, não cabendo, por parte da Prefeitura, qualquer tipo de restituição ou reposição 
em favor do servidor, seja qual for o motivo alegado.  O crédito perderá a validade após o período 
constante nos cronogramas acima e o servidor ficará sem direito a retirar a cesta básica naquele mês.

5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas em 2.022 é a Nutricesta Comércio 
de Alimentos Ltda.  Endereço de retirada das cestas: Rua José Pinto de Almeida, 1382 (próximo ao 
Terminal Rodoviário Intermunicipal – TRI)- Telefone de contato: 3427-1444 ou 2533-7450.

6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará a tomada de medidas administra-
tivas cabíveis.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2.022.

DORIVAL JOSÉ MAÍSTRO
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de areia, pedra, pedrisco, rachão e bica corrida.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/02/2022, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/02/2022, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 640/2021

Registro de Preços para fornecimento parcelado de agregado reciclado para pavimentos

Comunicamos que o referido certame foi DESERTO.

Diante do exposto, fica PRORROGADO o processo licitatório, com a data de ABERTURA DAS PRO-
POSTAS para o dia 17/02/2022, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 
para o dia 17/02/2022, às 09h.

O Edital de PRORROGAÇÃO II poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 3

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 31 de Janeiro de 2022.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ANA RITA EMIDIO DE CAMARGO, nº funcional 219193, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/01/2022, Protocolo nº 11.603/2022
CAMILA BELLINCANTA DA SILVA, nº funcional 237388, ESCRITURARIO DE ESCOLA-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/01/2022, Protocolo nº 11.602/2022
ROBERT DOMINGUES DOS SANTOS, nº funcional 237337, ALMOXARIFE CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/01/2022, Protocolo nº 9578/2022
VALTER CARLOS DE OLIVEIRA, nº funcional 106382, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 24/01/2022, Protocolo nº 10.115/2022
WILSON FRANCISCO, nº funcional 139408, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO E TRANSPORTE-
-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, 
a partir de 26/01/2021, Protocolo nº 11007/2022

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
AMANDA VIVIANE DE TOLEDO, nº funcional 241318, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/01/2022, Protocolo nº 11.615/2022
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
DENISE APARECIDA DA CRUZ GEROMINI, nº funcional 249610, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/01/2022, 
Protocolo nº 11.621/2022
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
EDSON SARAPU DE OLIVEIRA, nº funcional 104216, GUARDA CIVIL CL D -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 12/01/2022, Protocolo nº 10.719/2022
Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.
ELIANA BISPO NUNES, nº funcional 907340, ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 21/01/2022, Protocolo nº 10.223/2022
Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.
ERICA VANESSA DIAS FERRAZ, nº funcional 166432, ESCRITURARIO CLT, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a partir de 18/01/2022, Protocolo nº 9615/2022
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
FERNANDO CESAR HERLING VALERIO, nº funcional 102217, FISCAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, a partir de 19/01/2022, Protocolo nº 10.099/2022
JULIANA SATIE GONDO DE OLIVEIRA, nº funcional 244660, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/01/2022, 
Protocolo nº 11.569/2022
RONALDO LUIS PARIZOTTO, nº funcional 127113, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 09/01/2022, Protocolo nº 10.960/2022
DOMITILA STENICO, nº funcional 95666, ASSISTENTE DE SAÚDE - ESTATUTÁRIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 24/01/2022, Protocolo nº 10.229/2022

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
ANA CAROLINA DE LIMA CARDOSO, nº funcional 229202, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 19/05/2022, Protocolo nº 10.630/2022

Dorival Jose Maistro 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, no 
cargo de MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia 
e horário estipulado, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
3º G  DANIELE CARRETERO POLLO

Piracicaba, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2021, no 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - Desistência(s), 
por iniciativa própria, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
20º A FERNANDA RAQUEL SABINO
57º G ANA CARLA DA SILVA MORAIS
60º G JULIA FOGACA DOS SANTOS

Piracicaba, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Processo Seletivo Edital nº 01/2021, no 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem interesse - Por não ter 
comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
19º A ALCEBIADES PELUSO JUNIOR
21º A MARCIA CRISTINA BOMBO
22º A DERILYN ESTEVES CORREA
61º G MAGALI CRISTINA BANZATO
62º G ELIANA CLAUDINEIA LAMBSTEIN
64º G CLAUDIA PEREIRA DE SOUSA

Piracicaba, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2020, no 
cargo de MEDICO DE PSF - 20 HR, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) 
foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário estipulado, 
conforme segue:
 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
2º G  FELIPE NASCIMENTO SERRA
3º G  KARINA DE PAULA BASTOS SANTOS
4º G  GERRITA DE CASSIA NOGUEIRA FIGUEIRA DIGNANI
5º G  GABRIEL CARDOSO NICOLAI

Piracicaba, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 08/02/2022, às 09:00 horas, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CREMESP - Conselho Regional de 
Medicina do Estado de São Paulo.
    
Cargo: MEDICO DE PSF - 20 HR

CLASSIFICAÇÃO NOME  
6º Geral  CAROLINA BROETO
7º Geral  ERICK CANDIDO VELASQUEZ CENTELLAS
8º Geral  CINTHIA REGINA MOLINA DE SOUZA
9º Geral  AIDIL MALTA GUEDES DA SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Segunda-feira, 17 de Janeiro de 2022

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 08/02/2022, às 09:30 horas, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área cor-
respondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo.

Cargo: MÉDICO OFTALMOLOGISTA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
4º Geral  CAMILLO CARNEIRO GUSMAO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia. 

Piracicaba, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 
DORIVAL JOSE MAISTRO

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para contratação de excepcional 
interesse público no Processo Seletivo nº 01/2021, em Regime CLT, Temporário, para comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 
08/02/2022, às 14:00 horas, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Técnico de Enfermagem completo e registro no COREN - Conselho Regional de Enfermagem.
    
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM - TEMPORARIO 
CLASSIFICAÇÃO NOME  
40º Afro DANIELLE APARECIDA CARVALHO OLIVEIRA
136º Geral CAROLINA FERRAZ
137º Geral DANIELLE APARECIDA CARVALHO OLIVEIRA - 
    CONVOCADA ACIMA COMO 40º AFRODESCENDENTE
138º Geral ROSY MERY WINTER
139º Geral LUCIANI HUNGER
140º Geral CLAUDIA BRITO DA SILVA
41º Afro SUELI DOS SANTOS DIAS
141º Geral TATIANA MAIA GIRARDI
42º Afro EVA VILMA ELIAS FERMINO
43º Afro MICHELE FERNANDA DA SILVA 
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia. 

Piracicaba, Sexta-feira, 28 de Janeiro de 2022 
DORIVAL JOSE MAISTRO

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 585/2021

Registro de preço para fornecimento parcelado de materiais de arte

 HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM Empresa VALOR UNITÁRIO   
ARREMATADO

1 J.D.CAMARGO & CIA LTDA                     3,00 

2 NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME                   15,40 

3 FRACASSADO  - 

4 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     4,40 

5 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812                  20,82 

6 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812                    2,40 

7 RODRIGO TONELOTTO                     2,09 

8 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812                     4,35 

9 J.D.CAMARGO & CIA LTDA                     0,56 

10 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812                     2,85 

11 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812                   23,15 

12 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     1,30 

13 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     1,35 

14 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     1,45 

15 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     1,50 

16 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                    1,70 

17 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     1,75 

18 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     1,90 

19 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     2,20 

20 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     2,75 

21 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                     3,00 

22 MGSERV GESTAO AMBENTAL EM TECNOL SUSTENT EIRELI - EPP                   45,00 

23 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812                    2,49 

24 NEW RIBE COMERCIAL EIRELI - ME                     3,64 

Piracicaba, 26 de janeiro de 2022

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 681/2021

Objeto: Prestação de serviços de instalação de rede de proteção, com fornecimento de materiais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
DO ITEM

01 J L FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELAS R$ 15,00

Piracicaba, 27 de janeiro de 2022

Gabriel Ferrato dos Santos
 Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 284/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 484/2020

PROCESSO Nº 123.417/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de notebooks

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 80 Unid. Notebook novo e sem uso anterior. R$ 6.400,00 R$ 512.000,00

Item 01 – Microware Engenharia de Sistemas Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 484/2020

PROCESSO Nº 123.417/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de notebooks

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 20 Unid. Notebook novo e sem uso anterior. R$ 6.698,00 R$ 133.960,00

Item 02 – RPC Informática Ltda EPP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 520/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITA-
LAR E AMBULATORIAL

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$                4,51 

2 CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI  R$                7,80 

3 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$              10,30 

4 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$              10,30 

5 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$              10,28 

6 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$                1,44 

7 CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI  R$                7,60 

8 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$              77,25 

9 DESERTO -

10 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$                6,00 

11 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$                6,00 

12 HOFFMANN E GOMES LTDA EPP  R$                6,00 

13 CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI  R$              29,00 

14 CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI  R$              21,40 

15 FRACASSADO  - 

Piracicaba, 25 de janeiro de 2022

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 639/2021

Registro de preço para fornecimento parcelado de material laboratorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE Empresa VALOR UNITÁRIO   
ARREMATADO

1 FRANLAB COM. E REPRES. PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA 8.620,00

2 FRANLAB COM. E REPRES. PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA 1.290,00

Piracicaba, 27 de janeiro de 2022

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 660/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO FURGÃO, ADAPTADO PARA AMBULÂNCIA PADRÃO SAMU

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 BRUNISA COMERCIO E SERVICOS PARA TRANSITO E 
TRANSPORTE LTDA  R$      299.400,00 

Piracicaba, 25 de janeiro de 2022

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 480/2021

PROCESSO Nº 124.390/2021
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10.000 UNI

FRASCO PARA NUTRIÇÃO 300ml: 
frasco vazio, graduado, transparente, 
com alça na base e ponta com encaixe 
para equipo de nutrição.

R$ 0,76 R$ 7.600,00  

Item 02 – C.B.S. Médico Científica S/A

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 12278/2022
MRM Plast Ind. Com Import. E Exp. Ltda 
Rua: Carmine Testa, 387
Atividade: Fabricação de artefatos de material plástico.
Auto de Infração nº 1063 Série AG
Expedido em 26/01/2022

DE SEGUNDA A SEXTA - 7H30 ÀS 13H
Rua Silva Jardim, 1700 (Santa Casa)
CONTATO: 3422-2019, 3417-5000



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 015/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departa-
mento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de Levantamento Específico  n°49497/2021 que deu origem à Notificação de 
Lançamento n° 72505 e ao Auto de Infração n° 74814 ambos de 11/01/2022 e ao Processo Adminis-
trativo de Cancelamento de Inscrição que deu origem ao Auto de Infração n° 74815 de 11/01/2022 .

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 11 de janeiro de 2022.

CONTRIBUINTE:  
GONÇALVES RODRIGUES - COMÉRCIO DE VEÍCULOS EIRELI  - ME
END.:AV. RIO DAS PEDRAS, 334, PIRACICAMIRIM – PIRACICABA/SP
CEP:  13420-590 - CPD:  624824 - CNPJ: 15.594.999/0001-11

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  016/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo de No. 169844/2019 , que deu origem Notificação de Lançamento n° 52614, Auto de 
Infração e Imp. de Multa n° 62917 e 62918 todos aplicados em 24 de janeiro de 2022 .

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de janeiro de 2.022

CONTRIBUINTE: 
WMB MÁQUINAS E USINAGENS LTDA EPP 
RUA: MARIO STURION, 113 – AGUA BRANCA - PIRACICABA/SP 
CEP 13424-780 - CNPJ:08.449.121/0001-27 – CPD:645372

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Piracicaba, 28 de janeiro de 2022.

Ofício CS nº 83/2022

Após análise da solicitação contida no ofício n° 02/2022 – Apaspi, esta comissão tem a informar: 
Considerando que a equipe mínima exclusiva para o desenvolvimento do Programa deveria ter sido 
apresentada junto a proposta do Plano de Trabalho, mantemos a desclassificação da organização.

Atenciosamente,

Comissão de Seleção:

Ádila Beatriz Ramos Machado Polli
Fernanda Ap. Martim
Lorena Valim Reis de Santis
Maíra Francheschis Negri Miraldo
Rosimeire Aparecida Bueno Jorge

À Ilma Sra. Euclídia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Carina Detoni Rezende, RG 33761502  
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Edson Andrade, RG 19223936-3  
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde soli-
dariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Eliseu Nabas Gonçalves da Silva, RG 
22576612-7  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Elizeu Antonio Palauro Junior,, RG 
43427946-8  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 25/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Giovanni Batista Campos , RG 
21842152-7  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Marcelo José Guerrine , RG 20080462-
5   SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Marcio Antonio Maruko  , RG 
20249747  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Paula Cendrowicz de Souza Matias, RG 
27115637-5  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 7

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Rafael Ciriaco de Camargo,, RG 
43465663-X  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 25/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Reinaldo Rabelo Filho, RG 18797002-
6  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor  Rodrigo Lorocchio Néia , RG 323137691-1  
SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde solidaria-
mente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 22/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Sônia Aparecida de Oliveira, RG 
12449321-7  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização 

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Tatiana Vanessa Patricia Toffoletto , RG 
30915381-5  SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual responde 
solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 27/01/22

Dorival José Maistro
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME. – CNPJ nº 26.169.388/0001-42 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.373
Código Ajuste nº 2022.000.000.061
Contrato nº 060/2022.
Proc. Admin.: nº 70.055/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 271/2021 – Ata de Registro de Preços nº 476/2021 (válida até 04/10/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/01/2022.

Contratada: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ 
nº 71.957.310/0001-47 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.373
Código Ajuste nº 2022.000.000.062
Contrato nº 061/2022.
Proc. Admin.: nº 70.055/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 271/2021 – Ata de Registro de Preços nº 475/2021 (válida até 04/10/2022)..
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 64.076,00 (Sessenta e quatro mil e setenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 28/01/2022.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.000.244
Código Ajuste nº 2022.000.000.055
Contrato nº 029/2022.
Proc. Admin.: nº 133.840/2021.
Licitação: Pregão Presencial n° 02/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa Café da Manhã do Servidor, 
durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 274.915,92 (Duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e quinze reais e noventa e dois centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 03/01/2022.

Contratada: PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA – EPP. – CNPJ nº 66.767.021/0001-45 (SEMAD)
Código Licitação nº 2021.000.000.244
Código Ajuste nº 2022.000.000.056
Contrato nº 030/2022.
Proc. Admin.: nº 133.840/2021.
Licitação: Pregão Presencial n° 02/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa Café da Manhã do Servidor, 
durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 305.717,04 (Trezentos e cinco mil, setecentos e dezessete reais e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 03/01/2022.

Contratada: M&G MINERAÇÃO DE CALCÁRIO LTDA. – CNPJ nº 16.925.334/0001-06 (SEMA)
Código Licitação nº 2021.000.001.418
Código Ajuste nº 2022.000.000.054
Contrato nº 058/2022.
Proc. Admin.: nº 121.402/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 438/2021 – Ata de Registro de Preços nº 516/2021 (válida até 09/11/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão britado).
Valor: R$ 630.000,00 (Seiscentos e trinta mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 27/01/2022.

Contratada: LACUSINE REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
28.124.013/0001-91 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.001.516
Código Ajuste nº 2022.000.000.057
Contrato nº 059/2022.
Proc. Admin.: nº 118.397/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 495/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 1.104.831,60 (Um milhão, cento e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 27/01/2022.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 13/2022, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Pagamento de taxa para emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica – ART dos 
serviços técnicos de engenharia realizados por profissionais servidores públicos municipais.
Contratadas: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo – CREA/SP 
- CNPJ nº 60.985.017/0001-77.
Valor: R$ 8.434,10 (Oito mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e dez centavos).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2022.
Protocolo nº 2.791/2022.
Requisição: a ser expedida.

  1 - Vistos.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico, 
dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 8.434,10 (Oito mil, quatrocentos e trinta e 
quatro reais e dez centavos).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa 
de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. (con-
forme Parecer Jurídico nº 13/2022, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Obras.
Objeto: Pagamento de taxa para emissão de Registro de Responsabilidade Técnica – RRT dos servi-
ços técnicos de arquitetura ou urbanismo realizados por profissionais servidores públicos municipais.
Contratadas:  Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo – CAU/SP - CNPJ nº 
15.131.560/0001-52.
Valor: R$ 869,52 (Oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).
Prazo Contratual: até 31 de dezembro de 2022.
Protocolo nº 2.791/2022.
Requisição: a ser expedida.

  1 - Vistos.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico, dis-
penso de licitação a presente despesa no valor de R$ 869,52 (Oitocentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta e dois centavos).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.583, de 04 de 
janeiro de 2021.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa 
de licitação.

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 8

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme 
Parecer Jurídico nº 963/2021, anexo ao Processo Administrativo nº 176.274/2021)

Órgãos Interessados: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de vale transporte intermunicipal para servidores, linhas Piracicaba-Rio das Pedras, 
Piracicaba-Limeira e Piracicaba-São Pedro – complementação.
Contratadas: VB TRANSPORTES E TURISMO LTDA.; VIAÇÃO ITAQUERI LTDA.; e VIAÇÃO PI-
RACICABANA S/A.
Prazo: até 31 de dezembro de 2022.
Valor total estimado: R$ 23.404,44 (Vinte e três mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos), detalhadamente:

Empresas: Valor estimado
VB TRANSPORTES E TURISMO LTDA. R$ 11.325,84
VIAÇÃO ITAQUERI LTDA. R$ 5.018,40
VIAÇÃO PIRACICABANA S/A R$ 7.060,20
                                                 Total: R$ 23.404,44

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços são públicos e tabela-
dos por agência reguladora, portanto, compatíveis com os praticados no mercado e considerando o 
Parecer Jurídico nº 963/2021, prescinde de licitação a presente despesa os valores estimados acima.
2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 18.586, de 05 de janeiro de 2021.
3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente complementação 
da inexigibilidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Janeiro 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001056/2022 CETTI COM MATERIAIS ELÉTRICOS LT
001057/2022 PAULO DANTE BUENO DE CAMARGO
001058/2022 ADRIANA CRISTINA FRANCO RODRIGUES
001059/2022 WANDERLEI ANTONIO CASATI BORTOLAZZO
001060/2022 PAOLA FRANCIELI DE MOREIRA ANJULETO
001061/2022 NARLEY LUCIAN FAGUNDES DE BARROS
001062/2022 ADRIANO GONÇALVES DE GODOY
001063/2022 CLENILDA APARECIDA RODRIGUES
001064/2022 RAQUEL FERREIRA DE OLIVEIRA
001065/2022 VALDEMIR NASCIMENTO HERMINIO
001066/2022 JANICE APARECIDA RODRIGUES DA SILVA
001067/2022 DANIELA LETICIA ZAMBRETTI
001068/2022 TIAGO MOREIRA PINHEIRO
001069/2022 PAULA RENATA DOS SANTOS CONCEIÇÃO
001070/2022 FELIPPE MARAFON CRIVELLARI
001071/2022 TEREZA DA SILVA SANTOS
001072/2022 LUCIANO DA SILVA BARROS
001073/2022 JOSE ROBERTO DE AGUIAR GIORDANO
001074/2022 ADILSON DA SILVA ARAUJO
001075/2022 SANTINA FOLHA LONGATO
001076/2022 LAERCIO LONGATTO
001077/2022 ELIANA APARECIDA MANESCO DA SILVA
001078/2022 MARIA DE LOURDES CARVALHO PIRES
001079/2022 ALINE APARECIDA SOARES DE SOUSA
001080/2022 AMARA FERNANDES DA SILVA
001081/2022 ANTONIO ALVES DA SILVA
001082/2022 GIOVANA MARCONI GOMES
001083/2022 BRUNA BEATRIZ ALVES
001084/2022 MARCELA FERNANDES DA SILVA
001085/2022 CARLOS ROBERTO DE ARRUDA
001086/2022 JOSE MARIA DE GOES
001087/2022 ALANA DA SILVA SANTOS
001088/2022 HILDA RAQUEL ROJAS GOMEZ
001089/2022 RAFAEL DE FREITAS BORGHESI
001090/2022 GILBERTO LAGE PORTO
001091/2022 MICHEL CARNOVALE BRILLAS
001092/2022 LUCINEIDE GONÇALVES DA SILVA
001093/2022 IRACI LUZIA DA SILVA
001094/2022 IOLANDA GERMANO
001095/2022 MARIA APARECIDA VIEIRA STORER
001096/2022 CYNTIA ROBERTA DA SILVA CORREA
001097/2022 NORIVAL PIRES
001098/2022 OSMAR GOMES PINTO
001099/2022 MARIA LUISA PRESSUTO MACIEL
001100/2022 RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS
001101/2022 LUIZ FERNANDO PEÇANHA MORAES
001102/2022 RITA LUIZA DOS SANTOS OLIVEIRA
001103/2022 JOSE ALBERTO CANALE
001104/2022 NELSON LUIZ BERTONCELLO
001105/2022 JOSE DANTE BUENO DE CAMARGO
001106/2022 DIRCEU APARECIDO SCHIAVOLIN
001107/2022 SERGET MOBILIDADE VIÁRIA LTDA
001108/2022 CONAUT CONTROLES AUTOMÁTICOS LTDA.
001109/2022 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS 
MUNICIPAIS DE PIRACICABA
001110/2022 GIOVANI GANDELIM

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000185/2022   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
000254/2022 000222/2022 AMILCAR MORAES SAMPAIO: "Deferido".
000407/2022 000345/2022 AP FERNANDES TRANSPORTES E LOGISTICA LTD: 
"Concluído".
000423/2022 000359/2022 NAYRTON DE OLIVEIRA GOMES: "Deferido".
000513/2022 000430/2022 ECLAIR APARECIDA CORREA DE CAMPOS: "Indeferido".
000614/2022 000511/2022 JESSICA BARBARA GIL DE TOLEDO DANTAS: "Indeferido".
000713/2022 000594/2022 JOANA RODRIGUES FARIA: "Indeferido".
000715/2022 000595/2022 MARIA DO SOCORRO FRANCA: "Indeferido".
000784/2022 004547/2021 CELIA REGINA DE SOUZA SANTOS: "Indeferido".
000794/2022 003136/2020 FRANCISCO SIDRONIO NETO: "Indeferido".
000975/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
003010/2016 001770/2016 ANGELA REGINA DA SILVA: "Concluído".
003318/2016 001986/2016 APARECIDO MARTINS DE OLIVEIRA: "Concluído".
003846/2016 002334/2016 IRACI FERREIRA NUNES ARAUJO: "Concluído".
004231/2021 002898/2021 FERNANDO FABIO MAZINI: "Concluído".
004995/2021   FAG INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA: "Concluído".
006280/2020 004514/2020 JOCIMARA APARECIDA REIS JOSÉ: "Indeferido".
006373/2021 002705/2021 ALEX SANDRO COSME DE LIMA: "Deferido".
007019/2021 004961/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
007387/2021 005150/2021 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO (DSV): 
"Concluído".
008421/2021 005570/2021 COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE SÃO PAULO: 
"Concluído".
008500/2021 005613/2021 GIOVANA MARCONI GOMES: "Deferido em Parte".
008516/2021 005626/2021 RICARDO APARECIDO RIBEIRO: "Indeferido".
008708/2021 005777/2021 LUIZ ANTONIO PALAURO: "Indeferido".

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída 
através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 2021, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do Senhor 
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio 
do PROCESSO n.º 1337/2020.

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022 - PROCESSO N.º 0316/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BLOCOS E TIJOLOS PARA 
CONSTRUÇÃO CIVIL. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2022 - PROCESSO N.º 0351/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS - CABOS.  
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/02/2022 às 13h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2022 - PROCESSO N.º 0355/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NOS LOTES 01 E 06
E EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS DEMAIS LOTES.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVULAS EM FERRO FUN-
DIDO NODULAR.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2022 - PROCESSO N.º 5826/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2022 - PROCESSO N.º 0130/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO – PAC PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 14/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2022 - PROCESSO N.º 0131/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE CLORETO DE POLIALUMÍNIO – PAC PARA TRATAMENTO DE ÁGUA – ANHUMAS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 14/02/2022 às 13h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • segunda-feira, 31 de janeiro de 2022 página 9

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2022 - PROCESSO N.º 0415/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS PARA HIDRÔMETROS.  
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 15/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 28 de janeiro de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

NOTIFICAÇÃO N.º 04/01/2022
COLETA Nº 411/2021

A.F. Nº 1877/2021
PROCESSO N.º 2900/2021

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa J.C. BRANDÃO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS - EIRELI, sediada na Rua 9 JP, 895, Jardim Residencial das Palmeiras, Rio Claro/SP, CEP 
13502-140, Telefone (19) 99866-6329 / 99843-6179, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 42.317.281/0001-
50 e Inscrição Estadual sob n.º 587.426.997.118, a abertura de procedimento administrativo para 
garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar 
a empresa por infração ao ajuste nº 2900/21. 
Trata-se de Autorização de Fornecimento de holofote de Led Portátil Recarregável (05 peças) no 
valor total de R$1795,00 (um mil setecentos e noventa e cinco reais) com prazo final de entrega em 
25/12/2021, de acordo com o termo de referência. Esgotado o prazo, o material não foi entregue. Não 
obstante a empresa Contratada tenha sido contatada por telefone e via e-mail por diversas vezes, 
deixou de cumprir com a obrigação, não tendo entregado o material até a presente data. De acordo 
com o item 7.3.1, no caso de inexecução total, a multa a ser aplicada é de 20% (vinte por cento).  
Dessa forma, fica a contratada sujeita às penalidades previstas no artigo 87, I da Lei Federal 8.666/93 c.c. 
artigo 87, II da mesma Lei em consonância com o item 7.3.1. do ajuste, pelo descumprimento do contato. 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação. 
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspon-
dentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de Janeiro de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos 

ERRATA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2022 - PROCESSO N.º 0171/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC – CO-
NEXÕES – REGISTRO DE PREÇOS. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 16/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2022 - PROCESSO N.º 0370/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NOS ITENS 2 E 3 E EXCLUSIVIDADE 
PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS DEMAIS ITENS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TAMPAS E TAMPÕES EM 
FERRO FUNDIDO.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 17/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2022 - PROCESSO N.º 1636/2021 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REVISÃO GERAL DE TRANSFORMA-
DORES TRIFÁSICOS.  
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2022 - PROCESSO N.º 0677/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVULAS BORBOLETA DN 400 MM.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 15/02/2022 às 13h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2022 - PROCESSO N.º 0672/2022 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ABRAÇADEIRAS DE VEDAÇÃO 
DE FERRO FUNDIDO NODULAR.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 21/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2022 - PROCESSO N.º 0463/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NO LOTE 2 E EXCLUSIVIDADE PARA 
MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS DEMAIS LOTES.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS EM LIGA DE COBRE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 22/02/2022 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 28 de janeiro de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

RETIFICAÇÃO

PREGÃO N.º 68/2021 – Processo nº 2552/2021 (publicado no DOM do dia 25/01/2022)

Onde se lê:
EMPENHO Nº 169/2022

Leia-se:
EMPENHO Nº 172/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 001/2022 – PROCESSO N.º 3339/2021
Objeto: GAXETAS
Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME
Emissão: 28/01/2022
Valor: R$ 50.934,00
Empenho n.º 260/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/003339
MODALIDADE:  Pregão Presencial: Nº  000001/2022
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GAXETAS..

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/003339,  
Pregão Presencial n.º  000001/2022, à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 12.000,00

2 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 3.600,00

3 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 7.200,00

4 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 3.600,00

5 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 4.800,00

6 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 7.200,00

7 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 4.800,00

8 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 2.934,00

9 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME R$ 4.800,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 50.934,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 19 de janeiro 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCON

INTIMAÇÃO

Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº 15.904, de 12 de novembro de 2014, 
fica Vossa Senhoria INTIMADA da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSU-
MIDOR – PROCON PIRACICABA. 

A parte poderá recorrer da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
– PROCON PIRACICABA, no prazo de 10 (dez) dias, contados da data da INTIMAÇÃO, mediante 
interposição de RECURSO, conforme disposto no art. 13 do referido Decreto Municipal, ou ser re-
colhido o valor da multa, estipulado no Auto de Infração. 

A
ut

o

N
úm

er
o 

do
Pr

oc
es

so

Es
ta

be
le

ci
m

en
to

  
- C

N
PJ

Da
ta

 d
a A

ut
ua

çã
o

Im
pu

gn
aç

ão

D
ec

is
ão

Auto de Infração 
nº 214 - série A1

2022 -
2106

BANCO BRADESCO S.A. 
60.746.948/0186-74 07/01/2022 Intempestiva

Auto de 
Infração 
Mantido

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PROCON

		2022-01-31T14:07:00-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




